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1. PROGRAM PER ORGANIZIMIN E SHETITJEVE NJEDITORE VJESHTE / PRANVERE

1.1 Shétitje rekreativo-sportive njéditore né vjeshté
Vendi i realizimit: Matké

Paralelet: prej klasés sé | deri né klasén e IX

Qéllimet edukativo-arsimore

= Zgjerim, kultivim dhe zhvillim i migésisé

= Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve)

= Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dhe zhvillimin e saj

= Zhvillimi i pavarésisé tek nxénésit, socializimi dhe mbrojtja kolektive gjaté udhétimit, aktivitete sportive, etj.

Detyrat

= Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj vlerave kulturoro-estetike
= Ndértimi i shprehive ekologjike
= Fotografim i vendeve té vizituara dhe aktiviteteve sportive
= Prezantimi i pérshtypjeve nga shétitjet
Pérmbaijtja dhe aktivitetet

= Udhézimet e qarta pér ményrén e udhétimit, arritja né destinacion dhe zgjedhja e vendit pér géndrim
= Njohja dhe vézhgim i gendrés rekreative — fotografim
= Koha pér ushgim dhe bisedé pér pérshtypjet e para
= Realizimi i aktiviteteve té ndryshme sportive né nivel té grupeve
= Pérgatitja pér largimin nga gendra rekreative
= Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga shétitja
Udhéheqés i ekskursionit-arsimtaré dhe nxénés

e Nora Bela
e Xhelal Ramadani

o Té gjithé udhéheqésit e paraleleve prejkl. | deri IX
o Nxénésit prej kLI deri IX

Koha e realizimit dhe kohézgjatja
= Tetor 2020, ora 08.00-16.00

Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim
= Cair - Matké- Gair
Organizimi teknik
= Autobusé té kualitetit t€ larté me klimé, udhéheqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit

= Vetéfinansim nga ana e prindérve
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1.2 Shétitje rekreativo-sportive njéditore né pranveré

Vendi i realizimit: Kopshti zoologjik dhe Muzeu natyroro-shkencor
Paralelet: prej klasés sé | deri né klasén e IX

Qéllimet edukativo-arsimore

= Zgjerim, kultivim dhe zhvillim i migésisé
= Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve)
= Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dhe zhvillimin e saj

= Zhvillimi i pavarésisé tek nxénésit, socializimi dhe mbrojtja kolektive gjaté udhétimit, njohtim me ambientet e
ndryshme té kafshéve, etj.

Detyrat

= Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj vlerave kulturore-estetike
= Ndértimi i shprehive ekologjike
= Fotografim i vendeve té vizituara dhe kafshéve té ndryshme
= Prezantimii pérshtypjeve nga shétitjet
Pérmbaijtja dhe aktivitetet

= Udhézimet e qarta pér ményrén e udhétimit, aritja ne destinacion dhe zgjedhja e vendit pér géndrim
= Njohja dhe vézhgim i vendit — fotografim
= Koha pér ushgim dhe bisedé pér pérshtypjet e para
= Realizimi i aktiviteteve té ndryshme sportive né nivel t€ grupeve
= Pérgatitja pér largimin nga gendra rekreative
= Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga shetitja
Udhéheqés i ekskursionit- arsimtaré dhe nxénés

= Almira Papi¢

= Ferdi Baftija

= Té gjithé udhéheqésit e paraleleve prej k. | deri IX
= Nxénésit prej kl. | deri IX

Koha e realizimit dhe kohézgjatja
= Maj 2021, ora 08.00-16.00

Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim

= Cair — Kopshti zoologjik dhe Muzeu natyroro-shkencor - Cair
Organizimi teknik

= Autobusé té kualitetit té larté me klimé, udhéheqés turistik dhe mjek

Ményra e finansimit

= Vetéfinansim nga ana e prindérve
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2. PROGRAM PER ORGANIZIMIN E EKSKURSIONIT NJEDITOR PER KLASEN E llI

Ekskursioni njéditor

Vendi i realizimit: Kavadar
Paralelet: kI-lI

Qéllimet edukativo-arsimore

= Njoftim me qytetin e Kavadarit, Stobi, Feni Hidrocentrali Tikvesh dhe rrethina
= Vézhgim dhe njoftim me bukurit natyrore té vendit toné

= Zgjerim, kultivim dhe zhvillim i migésisé

= Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve)

= Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dhe zhvillimin e saj

= Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj vlerave kulturore-estetike
= Socializim, mbrojtje kolektive dhe formimi i shprehive pér pavarésim dhe kujdes ndaj vetes
= Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj vlerave kulturore-fetare
= Ndértimi i shprehive ekologjike
= Fotografim i monumenteve kulturore-historike
= Prezantimi i pérshtypjeve nga ekskursioni njéditor
Pérmbajtja dhe aktivitetet
= Vizité e monumenteve kulturoro-shkencore
= Udhézimet e qarta pér ményrén e udhétimit, arritja ne destinacion dhe zgjedhja e vendit pér géndrim
= Njohja dhe vézhgimi i monumenteve kulturore
= Pérgatitja pér largimin nga vendndodhja
= Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga shétitja
Udhéheqés i ekskursionit- arsimtaré dhe nxénés
= Myrvete Rama

= Té gjithé udhéheqgésit e paraleleve té Ill me mbi 30% té nxénésve (me pélgim nga prindérit) marrin pjesé né
ekskursion. Pér nxénésit qé nuk do té marrin pjesé né ekskursion, shkolla do té realizojé mésim.

Koha e realizimit dhe kohézgjatja

= Maj 2021, ora 08.00-16.00
Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim

= Shkup-Kavadar:Stobi, Feni, HE Tikvesh
Organizimi teknik

= Autobusé té kualitetit té larté me klimé, udhéheqés turistik dhe mjek
Ményra e finansimit

= \etéfinansim nga ana e prindérve
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3. PROGRAM PER ORGANIZIMIN E EKSKURSIONIT DY DITOR PER KLASAT VI

Ekskursioni dy ditor
Vendi i realizimit: Pehcevé — Berové — Dojran — Negotiné — Kavadar — Manstir - Shkup
Paralelet: kl-VI

Qéllimet edukativo-arsimore

= Té relaksohen dhe zbaviten nxénésit

v

D NN NN

v

Detyra

Vézhgim dhe njoftim me bukurit natyrore té vendit toné
Njoftim i nxénésve me:

Pehcevé (Ujévarat ne lagjen turistike Ravna Reka Pehgevo)
Berové (Ligeni i Berovés)

Strumicé (Ujévarat e Koleshit dhe Smollares)

Dojran (Ligeni i Dojranit dhe Kodra e Vardarit)

Negotiné (TE Negotin€)

Kavadar (Stobi, Feni dhe hidrocentrali i Kavadarit)

Zgjerim, kultivim dhe zhvillim i migésisé
Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve)
Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dhe zhvillimin e saj

= Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive
= Socializim, mbrojtje kolektive dhe formimi i shprehive pér pavarésim dhe kujdes ndaj vetes
= Tolerance e ndérsjellét, mirékuptim dhe respekt ndaj vlerave kulturore me pjesémarrje kolektive né aktivitete

Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj vlerave kulturoro-estetike

= Ndértimi i shprehive ekologjike

Pérmbaijtja dhe aktivitetet

= Vizité e monumenteve kulturoro-historike

= Udhézimet e qarta pér ményrén e udhétimit, arritja ne destinacion dhe zgjedhja e vendit pér géndrim
= Koha pér ushgim dhe bisedé pér pérshtypjet e para

= Realizimi i aktiviteteve té ndryshme sportive né nivel té grupeve

= Pérgatitja pér largimin nga gendra rekreative

= Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga ekskurzioni

Udhéheqés i ekskursionit- arsimtaré dhe nxénés

= Xhelal Ramadani

= Té gjithé udhéheqésit e paraleleve VI me mbi 30% té nxénésve té paraleleve VI (me pélgim nga prindérit)
marrin pjesé né ekskursion. Pér nxénésit qé nuk do t€ marrin pjesé né ekskursion shkolla do té realizojé
mésim.

Koha e realizimit dhe kohézgjatja
= Maj 2021/ dy dité, ora e nisjes 08:00
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Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim

v Shkup-Pehgeve (Ujévarat ne lagjen turistike Ravna Reka Pehgevo), Berové (Ligenii Berovés), Strumicé

(Ujévarat e Koleshit dhe Smollares), Dojran (ligeni i Dojranit dhe kodra e Vardarit), Negotino (hidrocentrali
Negotino) dhe Kavadari (Stobi, Fenidhe Hidrocentrali Kavadarci).

Organizimi teknik
= Autobusé té kualitetit té larté me klimé, udhéheqés turistik dhe mjek
Ményra e finansimit

= Vetéfinansim nga ana e prindérve
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4. PROGRAM PER ORGANIZIMIN E EKSKURSIONIT TRE DITOR PER KLASAT IX
Ekskursioni tre ditor
Vendi i realizimit: Shkup-Heraklea-Manstir-Ohér-Strugé-Vevgan-Dibér-Tetové-Shkup
Paralelet: kl-IX

Qéllimet edukativo-arsimore
= Té relaksohen dhe zbaviten nxénésit
Vézhgim dhe njoftim me bukurit natyrore té vendit toné
Zgjerim, kultivim dhe zhvillim i migésisé
Té zhvillohet kureshtja (parashtrimi i pyetjeve dhe dhénia e pérgjigjeve)
Njoftim me termin vetédijesim ekologjik dhe zhvillimin e saj

Detyra

= Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

= Socializim, mbrojtje kolektive dhe formimi i shprehive pér pavarésim dhe kujdes ndaj vetes

= Tolerancé e ndérsjellé, mirékuptim dhe respekt ndaj vlerave kulturore me pjesémarrje kolektive né aktivitete
= Zhvillimi marrédhénieve pozitive ndaj vlerave kulturoro-estetike

Pérmbaijtja dhe aktivitetet

= Vizité e monumenteve kulturoro-historike, muze, gjithandej nga do té kalojné

= Udhézimet e garta pér ményrén e udhétimit, aritja ne destinacion dhe zgjedhja e vendit pér géndrim
= Organizimiahengut, shkuarja ne diskoteké dhe organizim i ahengut né hotel

= Bisedé me nxénésit pér pérshtypjet nga ekskurzioni

Udhéheqés i ekskursionit- arsimtaré dhe nxénés

= Sjana Nesimi

= Té gjithé udhéheqésit e paraleleve IX me mbi 30% té nxénésve té paraleleve IX (me pélgim nga prindérit)
marrin pjesé né ekskursion. Pér nxénésit gé nuk do té marrin pjesé né ekskursion shkolla do té realizojé
mésim.

Koha e realizimit dhe kohézgjatja
= Maj 2021 tre dité, ora e nisjes 08:00

Destinacionet pér vizité dhe kahja pér udhétim
= Shkup -Heraklea-muzeu i alfabetit shqip né Manastir, “Lihnidos™-Qyteti i vjetér , Shén Naumi dhe burimet e
Biljanés, qyteti i Strugés dhe muzeu biologjik, burimet e Vevganit, banjat e Dibrés si dhe Xhamia e larme
né Tetové
Kahja e udhétimit
= Shkup — Heraklea- Manastir — Ohér — Strugé-Vevcan — Dibér — Tetové - Shkup
Organizimi teknik
= Autobusé té kualitetit t€ larté me klimé, udhéheqés turistik dhe mjek
Ményra e financimit

= Vetéfinansim nga ana e prindérve
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5. PROGRAM PER REALIZIMIN E MESIMIT NE NATYRE ME NXENESIT E KLASAVE TE V

5.1 Plan pér realizimin e mésimit né natyré
Vendi: Strugé / Ohér

Koha e realizimit: Prill / Maj 2021

Grupi i pérgjithshém:V

Numri i paraleleve: 5

Numri i mésimdhénésve: 6

Kujdestareé klase:

V-1 Nora Bela

V-2 Venera Raka

V-3 Nermin Bakiu

V-4 Flora Demiri/Lindita Llamallari
V- 5 Almira Papi¢

RENDESIA E MESIMIT NE NATYRE

Népérmiet zbatimit té késaj forme t€ mésimdhénies nxénésit e klasés sé pesté fillimisht ju mundésohet gé té

njihen me objektet dhe fenomenet né mjedisin natyror dhe té gjallé, ata vézhgojné direkt, studiojné, perceptojné né
kushte natyrore dhe ti demonstrojné né dimensionin e tyre origjinale. Njohurit g& nxénésit do té fitojné népérmjet
mésimit né natyré do té jené mé té géndrueshme, do té kené zbatueshme ripraktike, funksionalitet dhe
pérfagésojné njé faktor motivues pér zgjerimin, thellimin dhe pérdorimin mé té madh né edukimin e métejshém. Tek
nxénésit do té zhvillohet pavarésia, humanizmi, socializimi e raportet gjinore, ata do té trajnohen pér jeté né ekip,
pér té kryer detyrat, do té nxisé marrédhéniet shogéroré. Me njohjen e bukurisé natyrore té ligenit t€ Ohrit, nxénésit
do té zhvillojné njé ndjenjé pér bukuring, ku ata do té formojné shprehité sportive dhe rekreative, dhe késhtu do té
pérmirésojné shéndetin fizik dhe mendor dhe té pérgjithshém.

Qéllimet edukativo-arsimore té mésimit né natyre

Zhvillimi i aftésisé pér vézhgim dhe vérejtja e gjérave, dukurité natyrore té mjedisit, shikimi dhe kuptimi i
lidhjeve ndérmjetésore e marrédhénieve e rrethit natyrore shogéror.
Zhvillimi i dashurisé dhe respektit ndaj atdheut, bukurité e tij dhe historiné

Té njoftohen nxénésit mé miré ndérmjet veti, té thelbésohet migésia si dhe té tejkalohen dallimet sociale
dhe nacionale

Té zhvillohen dhe kultivohen: individualiteti, puna grupore dhe tandem ndérmjet nxénésve dhe shprehive
pozitive si¢ jané: pavarésia, tolerimi dhe géndrueshméria

Zhvillimi i kuptimit pér t& bukurén, ruajtja e pasurive natyrore dhe shpirtérore, formimii shprehive pér
organizimin e shfrytézimit kulturor té kohés sé liré

e lokaliteteve arkeologjike

5.2 Pérgaditje
Né planin vjetor pér puné né shkollé éshté planifikuar edhe plani pér mésim né natyrépér kl. V..me pélgim nga
prindérit e nxénésve.Né mbledhjet prindérore, prindérit do té vendosin qé ky mésim té realizohet ne maj /prill,
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ndérsa finansimi éshté nga ana e prindérve.né kéte mésim pritet t€ marin pjesé 90% e nxénésve.Do té keté biseda
individuale me prindérit dhe nxénésit me géllim per socializim dhe adaptim t& nxénésve né jeté kolektive. Do t€ mirén
masa per té sigurohet qéndrim p pagesé pér rastet sociale. Eshté punuar plani posagém pér konkretizimin e njésive,
aktiviteteve dhe rendi shtépiak. Jané pérpunuar detyrat e arsimtaréve péraktivitetet e lira dhe kohén e liré si dhe
detyrat e nxénésve pér organizimin e kohés sé liré pér gara , kuize dhe té tjera. Pér realizimin e kétij mésimi béhet
zgjedhja e mjeteve teknike , mésimore qé do té pérdoren gjaté realiyimit te mésimit dhe aktiviteteve si: librat pér
léndé té ygjedhura, enciklopedi, revista, internet, rekuizita sportive, material didaktik dhe art figurativ, mjete
audiovizuele, harté gjeografike etj. Gjithashtu do té pércillet ditaré pedagogjik me situata karakteristike pedagogjike
nga ana e pedagogut nése éshté prezent. Pas kthimit nga mésimi né natyré do té rishqyrtohen dhe vierésohen
efektet. Do té ipet raport pér té njéjtén né mbledhjen e késhillit.

Konkretizimi i pérmbajtjeve mésimore

Dita e paré:

1.Gjuhé shqipe- C’ faré do t& ndodhte nése kishe jetuar né té kaluarén?-tregim sipas fantazisé
2. Matematiké- Puné me té dhéna

3.AFSH-ecje, vrapim né sipérfage té drejté dhe jo té drejté, zvarritie dhe ngjitje

4. Shoqéri- Trashégimia kulturore e vendit t¢ RM

Dita e dyté:

Gjuhé shqipe-Lexim té legjendés pér Ligenin e Ohrit, pérshrim me shkrim té ligenit té Ohrit
Matematiké-paraqitja dhe leximi i diagramit

Art figurativ-Forma-vizatim dhe pikturim té rrethinés sé afért

Art figurativ-pérpunim té suvenireve me materiale natyrore

il

Dita e treté:

1. Matematiké-detyra shtesé né fletore pune me diagram shtyllor dhe grafik

2. Gjuhé shqioe-Leximi i prozés dhe poezisé pér historiné e punés sé njerézve né rrethiné

3. Arsim muzikor- Kéngé popullore, valle, krijimtari popullore (kénge, veshje, tradita dhe yakone té pjesés
juglindore té Magedonisé-Strugés)

4.  Shoqéri- Monumentet kulturore

Dita e katért:
1. Matematiké-Aktivitete me materiale didaktike pér matje
2. Gjuhé shqioe- Shénimi i raportit té vizitave, vézhgimeve dhe ilustrimi i njé libri klasor-realizimi
3. AFSH-Ushtrime pér [évizjet e trupit né ményré estetike gjaté vallézimit
4.  Oré e bashkésisé sé klasés - Punétori- punimi i gazetés sé murit, -pérpunimi i librit, Poezi dhe legjenda pér

Strugén dhe Drinine Zi, ,

Vérejtje: Njésité mésimore mund té kené ndryshime né kohén e realizimit t€ mésimit né natyré.
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Materijali i duhur pér aktivitetet mésimore-bllok pér vizatim, ngjyr, brushé, goté pér ujé, fletore me vija dhe
kube, ngjités letra me ngjyra, gérshéré.

Format mésimore:-e pérbashkét, né grupe, individuale, puné né cifte (tandem).

Metodat dhe teknikat e punés:metoda e lojés, e vézhgimit, hulumtimit, metoda e té shprehurit, e diskutimit, punés
me tekst (tekste, fleta pune, detyra individuale).

Teknikat dhe metodat e pércjelles té arriturave té nxénésve-pércjellje e nxénésve, kuize, pérgjigje me gojé te
pyetjeve té parashtruara nga arsimtari, bisedé me nxénésit, raport me shkrim, zbatim praktik, puné proektuese.

Program pér organizimin e kohés sé liré

Nisja né ora 8.00
Arritia dhe vendosja né pushimore dhe njoftimi me rendin shtépiak
Shikimi dhe njohja me objektin e géndrimit
Program né mbrémje - Miré se na erdhét, ,
Dita e paré
e Prej17.30 deri 19.00 gara sportive —futboll i vogeél
e Prej20.30 —-mrémje e humorit

Dita e dyté

e Prej 17.30 deri 19.00 gara mes klasave — térhegja e litarit
o Prej20.30 deri 21.30 -gara né kviz

Dita e treté

e Prej 08..deri 13.00 -vizité qytetit t& Strugés/Ohrit dhe rrethinés
o Prej 20.30 deri 21.30 —zgjedhja e kéngétarit mé té miré

Dita e katért
o Pérgatitja pér [éshimin e objektit rreth orés 14.00

Vérejtje : organizimi i kohés sé liré mund té keté ndryshime né bazé té kushteve atmosferike dhe nevojat
konkrete pér realizim té mésimit né natyré.

Rendi shtépiak

e Zgjimi i nxénésve né ora 07.00

e Pastrimi dhe rregullimi i krevateve deri 07.30

e Meéngjesi prej 07.30 deri 08.00

e Kontrollimi i dhomave nga 08.00 deri 08.30

o Pérgatitie pér mésim deri mé 08.45

e Shkuarja né hapésirén ku do t&€ mbahet mésimi prej 08.45 deri 09.00
o Fillimi i orés sé paré né ora 09.00 dhe pérfundimi né ora 12.15

o Pérgatitie pr nisje nga 12.15 deri 12.30

o  Kthimi nga mésimi prej 12.30 deri 12, 45

o Pérgatitie pér dreké deri ora 13.00
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o Dreké e organizuar nga 13.00 deri ora 14.00

e Pushim i pasdites nga ora 14.00 deri ora 16.00

e Zemérnéora 16.15

o Aktivitete té lira nga ora 16.30 deri 17.15

e Organizim i garave sportive nga 17, 30 deri 19.00
o Koha e darkés nga 19.15 deri 20.00

e Pérgatitie pér argétim nga 20.00 deri 20.30

e Mbrémije argétuese prej 20.30 deri 21.30

e  Shtrirje e nxénésve pér gjumé né ora 22.00

5.3 Teknikat dhe metodat pér pércjelljen e té arriturat e nxénésve
= Vézhgim
= Shénimi anekdotike
= Kuis
= Pérgjigjia gojore e pyetjeve té parashtruara nga mésimdhénési
= Pérgjigje e pyetjeve té eseve
= Parashtrimi i pyetjeve nga pjesémarrésit dhe pérgjigjja e tyre
=  Bisedé me nxénés
= Raporte me shkrim
= Paraqitje praktike
= Puné projektuese

Mjetet mésimore

= |ibér nga léndét mésimore, enciklopedi
= Revista

= |nternet

= Rekuizita sportive

= Materiale didaktike

= Materiale pér art

= Harta gjeografike dhe harta memece

= Miete audio — vizuale

= Burim i njohurive nga rrethi natyror: monumente kulturore, muze, shtépi té kulturés, biblioteké, kinema,
teatér, parge nacionale, etj.

Qéllimet edukativo — arsimore té mésimit

= Nxénésit té njoftohen pérse aférmi me dukurité natyrore

= Njoftim dhe hulumtim i objekteve dhe dukurive né natyré si dhe marrédhéniet né jetén shogérore
= Té njoftohen me relievin

= Té njoftohen me llojet e vendbanimeve dhe hulumtimet arkeologjike

= Té njoftohen me té kaluarén e largét dhe té afért
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= Té njoftohen me kafshét dhe bimét né mjedisin toné
= Njoftim me ményrén e jetesés kulturore té njerézve né krahina té veganta
= Zhvillimi i migésisé dhe socializimi i nxénésve

Detyrat

= Paragitja e interesit pér natyrén dhe ndértimi i shprehive ekologjike

= Nxitja dhe manifestimi i emocioneve pozitive

= Qasje pozitive ndaj vlerave kulturore dhe fetare

= Socializim dhe mbrojte kolektive

= Zhvillimi i interesit pér aktiviteteve sportive dhe rekreative

= Nxitja pér zhvillim t& migésisé, respekt i ndérsjellét, ndjenja pozitive dhe ndértimi i marrédhénieve pozitive
= Shprehi pér jetesé té shéndetshme
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6. PLAN PER VEZHGIM DHE VIZITE TE MONUMENTEVE DHE INSTITUCIONEVE

Vézhgime:
e vézhgimin e vendit te banuar
e vézhgimin e natyrés
e vézhgimin e komunikacionit
Vizita te monumenteve dhe institucioneve

Pér realizimin adekuat te programit dhe planit mésimor, pér njohje me te sakte te programeve dhe
temave mésimore jané te planifikuara vizita te objekteve te caktuara dhe manifestime nga fusha e
kulturés te cilat do ti pasurojné diturité e nxénésve :

= teatér per te ritur dhe fémijé

= kino shfaqe (teatér filmik)

= biblioteke

= panair i librit

= salla universale

= opera dhe baleti magedonas

= Muzeu i qytetit te Shkupit

= Qendra memorialé e holokaustit te Hebrenjve te Magedonisé

»  Muzeu i lluzionit

= Muzeu arkeologjik i Magedonisé

= Muzeu i Magedonisé

»  Muzeu matematiko-natyrore i Magedonisé

= objekte religjioze

= Galeria nacionale

= gara sportive

= ekspozita
Ne bashképunim me institucione tjera edukativo- mésimore (shkolla fillore nga komuna), qytetit dhe me
gjere do te realizohen aktivitete si¢ jané gara te diturisé me fusha ne ndryshme, hepeninge nga arti
figurativ, lexime letrare, gara sportive etj.
Né interes té mésimit éshté paraparé edhe vizité institucioneve tjetra:

= posta

= kopshti zoologjik —Shkup

= Stacioni i autobusave

= stacioni hekurudhor

= stacioni meteorologjik

= hidrocentrali Matka

= vizité Planetariumit

= Manifestime kulturore

= shfagje pér Vitin e Ri

= Vizité dhe njoftim me punén € komuné

= Vizité qytetit té Shkupit dhe monumenteve té tij
Vizitat mésimore jashté shkollés pér nxénésit nga k. I-IX i planifikojné arsimtarét né planet e tyre
mésimore. Kéto vizita planifikohen dhe realizohen me géllim qé té shfrytézohen si resurse efektive né
mésim dhe arritje té diturive t& pérhershme.

Fage 14/15



SHFK "Hasan Prishtina”
PROGRAMI PER EKSKURZION, MESIM NE NATYRE DHE SHETITJE
pér vitin shkollor 2020/2021

Qéllimet:

té jeté né gjendije té krijojé njé marrédhénie kulturore me mbéshtetjen né drejtim té:
o duke iu drejtuar personalisht té tjeréve
o fjalimi pérshtatshém né situate té caktuar.
o sjellje kulturore me té tjerét
o sjellie ekologjike
Té zgjerojné njohurité pér rrethinén e afért
Té aftésohet pér véshtrim , pérshkrim dhe krahasim
Té aftésohen té shfrytézojné burime té ndryshme te diturisé
Ti zgjerojné njohurité pér pasurité kulturore te atdheut té tyre
Té orientohen né hapésiré dhe kohé
Té fitoje dituri elementare pér teatrin dhe artin dramatik
Té zhvillohet marrédhénie pozitive dhe respekt te profesioneve té ndryshme
Njoftimi me rrethinén e shkollés
Té njoftohen me ndértime té vjetra, veshje dhe gjéra tjera
Té njoftohet me komunikacionin prej shtépisé deri né shkollé
Ti njoftoje rregullat pér 1évizje té sigurté
Té mund té 1évizé né rrethinén lokale
Té njohé tingujt e natyrés dhe rrethinés
Té krijojé sjellie humane ndaj botés sé gjallé
Pér té zhvilluar ndjenjé pér ruajtien e pastér té rrethinés

Gjaté realizimit t& mésimit té mésimit né natyré do té respektohet né pérgjithési neni 9 nga “Rregullorja
pér ményrén e realizimit té ekskurzioneve dhe aktiviteteve té lira té nxénésve né shkolla fillore”

Ekipi pér pérgatitien e programit pér ekskursione dhe aktivitete tjera té lira.

1. Fluturije Xhila Shej

2. Nora Bela

3. Siana Nesimi

4. Almira Papic

5. Seving Ajvazovski

Korrik 2020, Shkup

Drejtor

Lulieta Qerimi
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